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Lo Sportello Sicurezza di Biella, di cui fanno parte l’I.N.A.I.L., la D.P.L. e 

l’A.S.L. 12, nell’ambito delle iniziative tese a promuovere la cultura della salute e della 

sicurezza ha realizzato, questo opuscolo formativo per fornire un contributo nell’ambito 

dell’informazione  dei lavoratori stranieri che operano in edilizia. 

L’obiettivo del testo è di fornire un’informazione e formazione di base sulla 

tutela  della salute e della sicurezza durante il lavoro, anche a quei lavoratori che, per 

ovvie ragioni linguistiche, hanno maggiori difficoltà a comprendere il significato delle 

indicazioni loro fornite. 

Il  presente testo è stato tradotto in quattro lingue: Albanese, Arabo, Rumeno e Serbo-

Croato. Vietata la vendita.

Si ringrazia il Dipartimento di Sanità Pubblica della città di Bologna per aver 

concesso, senza vincoli di copyright, la pubblicazione di alcuni disegni/ immagini.

Il testo è stato redatto a cura di:

Daniele Ferro (Tecnico della prevenzione -  S.Pre.S.A.L. - ASL 12 Biella) 

Traduzione in Albanese a cura di:

Ramiz Lala 

Il coordinatore dello Sportello Sicurezza 

            (Francesco Piemontese)  
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INFORMIMI DHE FORMIMI I PUNETOREVE 

INFORMIMI

Punedhenesi merr te gjitha masat ne menyre qe çdo punetore te marre 

informacionet e duhura lidhur me:  

a) rreziqet per jeten dhe shendetin te lidhura aktivitetin e ndermarrjes ne pergjithesi;  

b)  masat dhe veprimet mbrojtese qe duhet te kryhen per te parandaluar aksidentet;

c)  rreziqet  e veçanta qe lidhen me aktivitetin qe kryhet, rregullat e sigurimit dhe 

udhezimet e ndermarrjes ne kete fushe;  

d) rreziqet qe lidhen me perdorimin e lendeve te rrezikshme bazuar ne skeden e te 

dhenave te sigurise te parashikuara nga normativat ne fuqi e normat e nje teknike 

bashkekohore

e) proçedurat e ndihmes se shpejte, mbrojtja kunder zjarrit, largimi nga vendi i punes;  

f) pergjegjesin e sigurimit teknik si dhe mjekun kopetent;  

g) emrat e punetoreve te ngarkuar per dhenien e ndihmes se pare, ose per mbrojtjen nga 

zjarri  e largimin nga  vendi i punes ne raste rreziku. 

FORMIMI

Punedhenesi merr masat gjithashtu qe çdo punetore, te marre nje formim te 

mjaftushem dhe te pershtatshem lidhur me sigurimin dhe shendetin, e ne veçanti  lidhur 

me vendin e punes te secilit dhe me detyra qe duhet te kryeje.  

Formimi duhet te behet me rastin :  

a) e marrjes ne pune (punesimit) 

b) trasferimit ose nderrimit te detyrave (vendit te punes);  

c) kur hyjne pajisje e teknologi te reja, lende e preparate te rrezikshme.  

Formimi duhet te realizohet ne menyre periodike ne varesi te evolucionit te 

rreziqeve, ose me sakte, kur lindin rreziqe te reja.  

Nje formim i veçante duhet t’u jepet personelit te ngarkuar me detyren e 

zjarrfikesit, e largimit te puntoreve nga vendi i punes  ne rast te nje rreziku te rende e te 

befasishem, skuadrave te shpetimit, te ndihmes se pare, me nje fjale te atyre qe merren 

me situatat urgjente.  

Formimi duhet te realizohet brenda orarit te punes dhe nuk duhet te sjelle 

kurrfare shpenzimesh per puntoret. 
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FAKTORET QE NDIKOJNE NE PARANDALIMIN E AKSIDENTEVE NE 
NDERTIM

Punedhenesit duhet te : 

vleresojne rreziqet qe lidhen: 
- me aktivitetin qe zhvillohet, 
- me impiantet, me mjetet e punes, makinerite, substancat dhe preparatet 

e rrezikshme qe perdoren
- me menyrat praktike dhe me organizimin e punes. 

Te marrin masa per parandalimin dhe mbrojtjen nga rreziqet, ne veçanti: 
- organizojne punen ne menyre qe te kete siguri 
- pajisin punetoret me makineri dhe mjetet te pershtatshme e te sigurta
- pajisin punetoret me mjetet individuale e kolektive mbrojtese
- informojne dhedhe kujdesen per formimin e punetoreve lidhur me 

detyren qe do te kryejne dhe rreziqet gjate kryerjes se saj
- garantojne mbikqyrjen shendetsore te punetoreve

Pergjegjesi i kantierit, drejtori teknik (i caktuar per sigurimin ne kantier)

vezhgon dhe mbikqyr te gjitha punet, ne menyre te tille qe secila prej tyre te 
zhvillohet ne siguri te plote: 

                     -    mbikqyr zhvillimin e punimeve 
- informon punetoret per rreziqet qe ekzistojne ne pergjithesi ne kantier 

dhe  ne veçanti ne vendin e  punes se  sejcilit 
- terheq vemendjen punetoreve, qe te vezhgojne procedurat e sigurimit 

gjate punes dhe te perdorin mjetet e pershtatshme per mbrojtjen 
individuale.

- Jep punen ne perputhje me pergatitjen dhe aftesine e secilit punetore 
per ta zhvilluar ate. 

punetori

gjate punes çdo punetor duhet te kujdeset per sigurine dhe shendetin e tij dhe te 
personave te tjere te pranishem ne vendin e punes, te cilet mund te rrezzikohen 
prej gabimeve o abuzimeve te tij qe lidhen ngushtesisht me formimin, me 
udhezimet e mjetet qe punedhenesi i ve ne dispozicion dhe me tej: 

- te perdore si duhet makinerite, mjetet, impiantet, substancat 
kimike,duke patur parasysh udhezimet e pundhenesit 

- te perdore me kujdes e me korrektesi mjetet e sigurimit, si kolektive 
ashtu edhe ato individuale te siguruara nga pundhenesi 

- te lajmeroje menjehere pundhenesin pergjegjesin e sigurimit teknik per 
demtimin  ose keqfunksionimin e mjeteve te sigurimit, te mjeteve te 
punes, duke sinjalizuar gjithashtu se mund te paraqiten situata rreziku 

- te mos levizin, modifikojne, mjetet e sigurise dhe mjetet per mbrojtjen 
kolektive dhe individuale 

- te mos ndermarrin me iniciativen e tyre veprime qe nuk u jane caktuar 
atyre personalisht, e qe mund te rrezikojne sigurine e tyre dhe te 
puntoreve te tjere 

- t’u nenshtrohen kontrolleve shendetesore te parashikuara. 
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Pergjegjesi i sigurimit teknik 

Pergjegjesi i sigurimit teknik eshte ai person qe( i emeruar ) kryen rolin e kordinatorit 
deri ne perfundimin e punes ne kantier, nga te gjitha ndermarrjet zbatuese e nga 
punetoret autonome, ne perputhje me normat e higjenes e te sigurimit ne pune. 
Eksistojne dy aspekte te figures se pergjegjesit te sigurimit teknik: kordinator per 
sigurine ne fazen e projektimit te vepres (CSP) dhe koordinator per sigurimin ne fazen e 
zhvillimit te punimeve (CSE). 

Kordinatori per sigurimin ne fazen e projektimit   te vepres eshte ai qe harton Planin 
e Sigurimit dhe Kordinimit 
Kordinatori per sigurimin ne fazen e realizimit te punimeve eshte ai qe : 

- verifikon, kontrollon dhe koordinon zbatimin e udhzimeve ne lidhje me 
higjenen dhe sigurimin ne pune te perfshira ne Planin e Sigurimit dhe 
Kordinimit, nga ana e ndermarrjes qe realizon vepren dhe e punetoreve 
autonome. 

- Kontrollon dhe verifikon Planet Operative te Sigurimit te paraqitura 
nga ndermarrja 

- Organizon, mes pundhenesve dhe puntoreve nje bashkepunim dhe 
shkembim te informcionesh te nevojshme per siguriminn ne kantier, e 
gjithashtu mes anetareve te keshillit te sigurimit teknik 

- Nderpret punimet ne raste rreziku te larte e te befasishem 

Te ngarkuarit  per situatat e papritura (parandalim i zjarrit, largimin e puntoreve 
dhe ndihmen te shpejte) 

Jane punetoret e caktuar nga punedhenesi, te cilet kane marre nje formim te  
pershtatshem e te veçante per te kryer funksionin e zjarrfikesit, per te larguar punetoret 
nga ambienti i punes dhe per te dhene ndihmen e shpejte. Keta punetore kane si detyre 
te nderhyjne: ne raste zjarri sipas proçedurave te mbrojtjes kunder zjarrit; ne raste 
rreziku te pergjithshem, te aktivizojne largimin e punetoreve qe gjenden ne kantier;      
ne raste aksidentesh o demtimi te organizojne dhenien e ndihmes se shpejte. 

Pergjegjesi i Sherbimit per Parandalimin dhe Mbrojtjen nga rreziqet (RSPP) 

RSPP qe duhet te ekzistoje ne çdo ndermarrje, eshte person i caktuar nga 
punedhenesi (ose vete punedhenesi), me njohuri dhe kompetenca mbi higjenen dhe 
sigurine ne pune, e duhet te marre masa per: 

- percaktimin dhe vleresimin e rreziqeve 
- percaktimin e masave per nderhyrjen dhe mbrojtjen nga rreziqet si dhe  

permiresimin e proçedurave te sigurimit 
- propozon  programin per inforormimin e formimin e punetoreve 
- informon  punetoret  lidhur me rreziqet dhe masat e sigurise qe jane 

pershtatur ne kantier si dhe si duhet te sillen ato. 
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Perfaqesuesi i punetoreve per sigurimin (RLS) 

RLS eshte personi i zgjedhur nga vete punetoret dhe kryen detyren e 
perfaqesimit te vete puntoreve ne lenden e sigurimit ne pune. Mund te zgjidhet mes 
puntoreve qe punojne ne ndermarrje ose, nese kjo e fundit ka me pak se 15 puntore, 
mund te zgjidhet mes atyre qe bejne pjese ne sindikata, te quajtur RLST 
(RLS,perfajqesues te puntorve sindikaliste per territorin). Ne cilesine e perfaqesuesit te 
punetoreve RLS-ja: 

- hyn ne vendet e punes 
- konsultohet paraprakisht per vleresimin e rreziqeve, ne fazen e 

individualizimit, programimit, aplikimit e verifikimit te masave per 
parandalimin e tyre dhe mbrojtjen e punetoreve ne pune 

- i merret mendimi lidhur me emrimin e te ngarkuarve per situatat 
urgjente, te zjarrfikseve e te ndihmes se shpejte 

- jep mendimin e tij lidhur me proçedurat e  formimit te punetoreve 
- merr informacione dhe njihet me dokumentacionin ne lidhje me 

vleresimin e rreziqeve dhe masat e sigurimit, per materialet dhe 
perberjet e rrezikshme, per makinerite dhe pajisjet, per organizimin e 
punes, per aksidentet  dhe semundjet qe lidhen me punen 

- duhet te kete ne dispozicion kopjen e Planit te Sigurimit dhe 
Kordinimit dhe te Planit operativ te  sigurimit te  ndermarrjes  te pakten 
dhjete dite perpara fillimit te punimeve 

- mund te bej propozime ne lidhje me sigurimin dhe te ndermarre masa 
te pershtateshme lidhur me parandalimin e mbrojtjen prej reziqeve 

- paralajmeron punedhenesin dhe te ngarkuarit per sigurimin mbi 
rreziqet e konstatuara gjate punes. 

Mjeku i ndermarrjes 

Mjeku i ndermarrjes eshte mjeku qe ngarkohet nga punedhenesi per  te 
mbikqyrur nga ana shendetesore punetoret dhe duhet: 

- te njohe gjendjen shendetesore te punetoreve dhe te shprehe gjykimin e 
tij per nivelin e aftesise per pune 

- hapjen dhe plotesimin ne vazhdimsi te karteles shendetesore 
- per secilin punetore. 
- te informoje puntoret mbi arsyet e kontrolleve shendetesore te cilave u 

jane  nenshtrar 
- te informoje  punetore e interesuar per rezultatet e kontrollit 

shendetesor 
- te vizitoje ambientet e punes dhe kantieret per te shprehur mendime 

kompetente mbi gjendjen e ture. 

Mbikqyrja shhendetesore parashikon nje vizite mjekesore paraprake (ne
momentin e marrjes ne pune) dhe vizita mjekesore peridike. Punetoret duhet ti 
nenshtrohen mbikqyrjes shendetesore kur u ekspozohhen rreziqeve te tilla si: zhurmave 
dhe lekundjeve, ekspozimi ndaj amiantit, ekspozim ndaj produkteve kimike dhe 
preparateve te rrezikshme, ekspozim ndaj agjenteve kancerogjen; ekspozim ndaj 
agjenteve biologjik; levizje me krahe e ngarkesave. 
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DOKUMENTACIONI I SIGURIMIT TEKNIK 

Plani i sigurimit dhe koordinimit (PSK) 

PSK-ja eshte ai dokument i redaktuar nga pergjegjesi per sigurimin dhe 
kordinimin ne fazen e projektimit qe permban: konstatimin, vleresimin dhe pasojat 
rreziqeve, si dhe proçedurat e punes, te ngarkuarit per sigurimin, pajisjet te tilla, qe te 
garantojne gjate gjithe kohezgjatjes se punimeve respektimin e rregullave per 
parandalimin e demtimeve, e qe garantojne jeten e shendetin e puntorve, si dhe listen 
lidhur me shpenzimet  per sigurimin. 

Plani operativ i sigurimit (POS) 

POS eshte nje dokument i redaktuar nga drejtuesi i ndermarrjes qe ndjek 
punimet ne çdo kantier, qe i referohet nje kantieri ne veçanti dhe duhet te permbaje veç 
tjerash: 

- veprimtarine ne pergjithesi dhe punimet e veçanta te kryhen ne kantier 
nga punetoret endermarrjes dhe nga mjeshtrat (artizan)

- emrat e personave te ngarkuar per ndihmen e shpejte, kunder zjarrit dhe 
largimin e punetoreve me sakte, per perballimin e rasteve urgjente ne 
kantier, te perfaqesuesit te punetoreve per sigurimin  i ndermarrjes ose 
territorit, i zgjedhur ose i emruar;

- Emrat e drejtorit teknik dhe te drejtuesit te kantierit;
- Numrin e punetoreve dhe specializimet perkatese te ndermarrjes 

zbatuese dhe te mjeshtrave qe punojne per llogari te se njejtes 
ndermarrje;

- Detyrat e veçanta, ne fushen e sigurimit, te kryera ne kantier nga çdo 
person i emeruar posaqerisht nga ndermarrja zbatuese;

- Pershkrimin e veprimtarise se kantierit, te metodave organizative dhe te 
turneve te punes;

- Lista e armaturave, te urave e te veprave te tjera te perkoheshme te nje 
rendesie te vecante, te makinerive e te pajisjeve qe perdoren ne kantier;

- Lista e substancave dhe preparateve te rrezikshme qe perdoren ne 
kantier me skedat  perkatese te sigurimit;

- Konkluzionet mbi vleresimin e nivelit te  zhurmave; 
- Percaktimin i masave parandaluese dhe mbrojtese ne lidhje me rreziqet 

qe mund te shkaktojne vete punimet ne kantier; 
- Lista e pajisjeve mbrojtese individuale qe u jane dhene punetoreve qe 

punojne ne kantier; 
- dokumentacionin persa i perket  informacionit dhene punetoreve dhe 

punes per formimin etyre. 
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Punimet dhe veprimtarite ne kantier, i vene puntoret perballe rreziqeve per shendetin 
e sigurine, nganjehere edhe te renda. Mes tyre me te theksuar e te shpeshte veçojme 

renia nga lart e personave dhe sendeve 

shembjet (rrezimi ose renia e pirgjeve gjate germimeve))

goditja elektrike (kontakti direkt ose indirekt me linjat e tensionit)

levizja me krahe e ngarkesave

ekspozimi ndaj lendeve kimike ose substancave e preparateve te 
rrezikshme

ekspozimi ndaj zhurmave e lekundjeve 

perdorimi i makinerive dhe pajisjeve



INAIL/Sportello Sicurezza Biella – 2006 9

Renia nga lart e njerzve dhe sendeve

Rreziku i renies nga lart shfaqet sa here qe punohet ne lartesi; ne çati, ne ballkone e mbi 
skela. Per te garantuar sigurimin e punetoreve qe punojne ne lartesi mbi 2 m, eshte e 
nevojshme te realizohen vepra te pershtatshme te perkoheshme mbrojtese. Nuk duhet 
harruar qe dhe disnivelet mbi 50 cm duhet te jene te mbrojtur ne menyre te 
pershtatshme, me qellim qe te evitohen rrezimet. 
Skela metalike eshte nje mjet pune, nje veper e perkohshme, shume e perhapur ne 
ndertim, dhe kur vendoset ne menyre korrekte, garanton nje mbrojtje te mire kunder 
renieve nga lart. Skelat metalike duhet te jene te shoqeruara me nje autorizim te 
posaçem te zyres teknike. 
Para se te vihen ne perdorim, elementet e skeles duhen kontrolluar qe te mos kene 
pesuar thyerje, shtremberime, plasaritje. 
Gjate montimit dhe zmontimit te skeles, te vihen gjithmone rripat e sigurimit. Montimi 
dhe smontimi i skeles duhet te kryhet nga persona ekspert e nen mbikqyrjen e nje 
pergjegjesi, dhe duhet shoqerohet me nje program te pergatitur montimi e zmontimi. 
Skela duhet te jete pergatitur ne te gjitha pjeset e saj dhe eshte e keshillueshme te 
fiksohet ne pjeset e qendrueshme te nderteses ne ndertim ose rindertim. 
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Vendosja korrekte e skeles eshte garanci per sigurimin e punetoreve gjate punes: 

Kembet duhet te mbeshteten ne toke duke perdorur bazament (kembezat). 
Duhet te realizohet rrafshi horizontal i mbeshtetjes: ne rastin e nje plani mbeshtetje ne 
disnivel, te mos perdoren materiale te rastesishme dhe te papershtatshme (si tulla), por 
bazat te parashikuara qe jane te rregullueshme. Nese terreni duket i pa qendrueshem, 
keshillohet te perdoren derrasa si bazament per shperndarjen e peshes. 

Pasi eshte ndertuar kati i pare mbi te cilin levizin punetoret, eshte e detyrueshme 
vendosja e mbrojtjes anesore (parmake) me te gjitha elementet e parashikuar, para se te 
nise pergatitja e katit tjeter. Qe nga fillimi per montimin e katit te pare e deri ne 
montimin e plote te skeles, eshte e detyrueshme te vihen rripat e sigurimit, detyrimisht 
te lidhura me elementet me te qendrueshme te vete skeles. 

JO! PO!

NO!
SI!
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Para se skela te perdoret per te punuar te sigurohemi qe: 
plani ku do te levizett te jete i realizuar me trare metalike ose me derrasa per ure 
te nje trashesie prej 5 cm; 
derrasat e perdorura te jene te forta e te pa demtuara; te puthitura mire njera me 
tjetren dhe ne skaje te mbeshteten mbi njera- tjetren te pakten 40 cm; 
te kene mbrojte te pershtatshme anesore 

Mbrojtja anash duhet te perbehet prej nje derrase te gjere te pakten 20 cm, 
mbajtesja e kembeve, nga nje parmak i siperm i vendosur ne lartesine 1 m lidhur me 
bazamentin dhe nje tjeter parmak ne mes; qe te dy paralel me bazamentin. 

Hapesira ne mes mbajteses se kembeve dhe parmakeve, nuk duhet t’i kaloje 60 
cm (shih figuren A). Mbrojtja anesore duhet te realizohet edhe ne dy skajet e skeles.

POJO!

JO! PO!
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       Fig. A

Ne cdo 20 meter katror eshte e nevojshme te lidhet skela me pjeset me te 
qendrueshme te vepres ne ndertim. Keto lidhje nuk duhet te realizohen me mjete te 
rastit e te pa pershtatshme (litare, tela te perthyer) por me mjete te keshilluara nga 
ndertuesi, pergjithsisht me fiksues (tasselli) (fig. B), tuba e bashkues metalike (fig. C)
ose materiale te ketij lloji. 

Fig. B      Fig. C 

PO!JO!

mt. 1 
< 60 cm

< 60 cm

20 cm

Parmaku i siperm  

parmaku i mesem

mbajtese ekembeve
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             Largesia nga bazamenti (skela) tek muri i nderteses, nuk duhet ti kaloje 20 cm, 
ne te kundert duhet te ngrihet mbrojtja anesore (parmake) edhe ne pjesen e brendshme 
te skeles, ose te vihen derrasa shtese per te mbyllur hapsiren. 

Ne katin e poshtem te skeles duhet te ndertohet nje nenure e sigurise, e ndertuar 
njelloje si ajo e sherbimit, me mbrojtesen  te kembet, me parmaket anash dhe bazen mbi 
te cilen punetoret livizin, gjithçka sipas rregullit. Nenura mund te mos behet kur 
punimet zgjasin me pak se 5 dite. Per cdo parregullesi qe vihet re ne skele, duhet te 
njofohet pergjegjsi i kantierit.

PO!JO!

JO! PO!
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Ndertimi i skelave mbi rrota behet duke ndjekur udhezimet e ndertuesit 
(teknikut) e duke realizuar te gjithe elementet e skeles, si bazamentin, mbajtesen e 
kembeve, parmaket dhe shkallet per t’u ngjitur neper kate. Nuk lejohet qe punetoret, per 
tu ngjitur, te kacavirren ne skele, por te perdoren shkallet.  

Te mos spostohet skelen mbi rrota, kur ka punetore mbi te. Para se me u ngjite 
ne skele te behet frenimi i saj, dhe te vendosen ne toke elementet fiksues per te 
parandaluar levizjet e pa deshirueshme.

JO! PO!

JO! PO!
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Edhe ne raste pune qe zgjat per nje kohe te shkurter, per ndertimin e skeles, te 
mos perdoren mjete te rastit. Ngritesit  telekomanduar, si rregull perdoren per nje kohe 
te shkurter. Jane te pajisur me kafazin e mbyllur ose me parmake me lartesi 1m. Para se 
te behet ngjitja, mbyllet porta e hyrjes, kafazi duhet te jete i mbyllur. Gjate punes me 
ngritesit telekomanduar, kur ndodhemi ne lartesi, eshte mire qe punetori te jete i lidhur 
me rripat e sigurimit. 

Kur punohet ne partesi, e per arsye teknike nuk eshte e mundur te ndertohet 
skela, duhet sidoqofte te ndertohen parmaket te cilat nuk lejojne te rrezohet punetori nga 
lartesite. Parmaket, si ai i kembes, i sipermi dhe i ndermjetmi, mund te jene prej druri 
ose prej tubash metalike te lidhur me bashkues.  

JO!
PO!

JO!
PO!
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Kur ekziston rreziku i renies nga lart dhe nuk jane vendosur skelat, duhet te vene 
gjithmone rripat e sigurimit, te cilat jane te pajisura ne amortizatore, me litare mbajtes, 
te cilet ne njerin skaj jane te lidhur ne pjese te qendrueshme te nderteses.  

Ne pergjithesi rripat e sigurimit perdoren kur puna zgjat per pak kohe, ne rast 
mirmbajtje te çatise , mbuleses dhe te  kanaleve anesore.  

JO! PO!

JO! PO!

JO! PO
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Rripat e sigurimit duhet te mbahen lidhura e te fiksohen fort ne pjeset e me te 
qendrueshme te nderteses, edhe kur behen nderhyrje te thjeshta si montim, mirmbajtjen 
e oxhaqeve dhe antenave televizive. 

Rripat e sigurimit perdoren edhe per riparime te vogla te çatise.Te mos lidhet 
litari me oxhakun apo pjese te tjera te forta te çatise, por te vendoset nje kavo e posaçme 
e lidhur dhe e vendosur mire. 

Te vihen rripat e sigurimit edhe gjate vendosjes se parafabrikateve. Te lidhet 
mire litari me pjeset e me te  qendrueshme te nderteses.  

PO!JO!

JO! PO!

JO! PO!
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Edhe perdorimi i shkalles se dores, sjell rrezikun e renies nga lart. Te vendoset 
shkalla ne menyre korrekte. Te vendoset shkalla me pjerresi te pershtatshme; kendi i 
vendosjes duhet te jete rreth 75°. 

Skaji i siperm i shkalles duhet te dale te pakten 1m mbi rrafshin ku duam te 
ngjitemi; te fiksohet shkalla mire edhe ne pjesen e siperme 

Kembet e shkalleve duhet te pajisen me taban jo rreshqites, dhe duhet te 
fiksohen ne shesh; nese kjo nuk eshte e mundur, duhet te mbahen nga nje person poshte. 

JO! PO!

JO! PO!

JO! PO!
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Parmake te sigurte duhet te vihen per te rrethuar pjese te hapura te catise, te 
hapesires se shkalleve, te tavanit, te ashensorit te koridorit, te portave, te cilat çojne ne 
hapesira boshe, ne ballkone. Edhe vrimat ne tavan, te cilat perdoren per shkarkimin e 
materialeve, duhet te jene te pajisura me parmake, dhe materiali duhet te hidhet ne toke 
me pajisje te pershtatshme, per te mos shaktuar rrezik gjate renies nga siper.

Gjate prishjeve me krahe, kur nuk jane vendosur skelat, te vihen rripat e 
sigurimit: Te behet prishja duke patur parasysh udhezimet e dhena nga punedhenesi, 
pergjegjsi i kantierit, sidoqofte parafabrikati te prishet pjese pjese. Te mos hidhen copat 
poshte, por te behet ulja e tyre me mjete te pershtatshme.  

JO!
PO!

JO! PO!
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Edhe gjate ngjitjes se materialeve me krik elektrik, ekziston rreziku i renies 
poshte te ketyre materialeve apo i personave. Vendosja e krikut ose e rrotulles, te behet 
duke ndjekur udhezimet e teknikut 

Gjate ngjitjes se materileve me krik, vinç o pajisje tjeter,punitori te mos qendroje 
per gjate rrezes se veprimit te mjetit ngrites. Sidoqofte te vihet gjithmone kasketa. 

JO!
PO!

JO!
PO!
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Rreziku nga shembjet (rrezimi apo spostimi i dheut)

Germimet, qofte kur behen me krahe, qofte me makineri, duhet te kene nje 
pjerresi ne pershtatje me perberjen e terrenit qe te menjanoje rreshqitjet  

Nese per vete perberjen e terrenit, prej shiut, per shkak te ujerave nentokesore, 
prej ngrirjes se ujit e shkrirjes se akullit, dyshohet se mund te kete rreshqitje, duhet te 
behet armatura e pershtatshme  per te mbajtur terrenin. 

Gjate germimit te puseve, kanaleve apo transheve me te thella se 1.50m, e 
terreni nuk duket i forte e i qendrueshem, nevojitet te ndertohet armature mbajtese, per 
te vazhduar punimet. 

Te mos perdoren armaturat per t’u ngjitur e per te zbritur. Te perdoret shkalla e 
fiksuara mire ne maje dhe qe nuk rreshqet. 

JO! PO!

JO! PO!

PO!
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Germimet duhet te jene te mbrojtura me parmake te pershtatshem, per te penguar 
rrezimin. Kalimi i automjeteve ne afersi te germimit perben rrezik shembjeje ose renie 
materiali. 

Kur germimet behen me mjete te mekanizuara, eshte e ndaluar te qendrohet 
brenda rrezes se veprimit te makinerise 

PO!JO!

JO!
PO!
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Goditja elektrike

Ne kantieret e ndertimit renia nen tension eshte nje rrezik qe ndodh jo rralle. 
Rrjeti elektrik, pjeset elektrike te pajisjeve qe perdoren, jane ne ndryshim te 
vazhdueshem. Kjo e shton mundesine qe te demtohen si: spina, priza, tela 
percjelles,butona komandimi etj.  

Para se te perdoret pajisja elektrike te kontrollohen mire kablli, spina e butoni i 
komandimit nese jane demtuar: Prizat e spinat duhet te jene te tipit industrial dhe jo 
civil. Nese vihen re demtime, te lajmerohet pergjegjesi i kantierit.  

Edhe nje llambe e thjeshte, e levizshme mund te perbeje rezik. Te sigurohemi qe 
llamba te kete kafazin mbrojtes dhe kablli te mos jete i zhveshur.   

JO!
PO!

JO!
PO!
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Pajisjet elektrike te levizshme jane objekte spostimesh te vazhdueshme, e per 
kete arsye mund te konsumohen e demtohen. Para se te perdoren, te kontrollohen mire. 

Rreziku i prekjes se telave me elektricitet ekziston kur punohet ne afersi te tyre. 
Te mos punohet me afer se 5 m nga linjat elektrike ajrore. 

JO! PO!

JO! PO!
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Levizja me krahe e ngarkesave

Levizje me krahe te peshave kuptojme veprimin e ngritjes, trasportimit e 
mbajtjes se tyre. Levizja me krahe e peshave sjell demtime te shtylles kurrizore. Rreziku 
nuk lidhet vetem me faktin sa e rende eshte pesha ( nuk duhet t’i kaloje 30 Kg), por 
edhe me menyren se si veprojme gjate mbajtjes, trasportimit apo ngritjes se peshes.. 

Per kete arsye, duhet te zvoglojme sa te jete e mundur peshen qe do te levizet, e 
kur eshte e mundur, te perdorim mjete ndihmese si karroce , karrel etj.  

Nese kjo nuk eshte e mundur, duhet te njohim mire pozicionet korrekte gjate 
ketyre veprimeve, per te ruajtur shendetin. 

Rreziku i plagosjes rritet kur: 
- ngarkesa eshte e rende (me si 30 Kg) 
- ngarkesa eshte e vellimshme, e veshtire per t’u kapur 
- ngarkesa mund te levizet vetem duke e mbajtur larg trupit  
- hapesira perreth eshte e ngushte 
- levizja mund te kryhet vetem duke perdredhur belin 
- duhet bere nje sforcim i pa zakonshem 
- ngarkesa eshte jo e qendrueshme 
- trupi eshte ne pozicion te pa qendrueshem 
- terreni ku levizim eshte jo i rrafshte 

Kur e ngrini thesin mos 
perkulni shpinen apo 
trupin, afrojuni sa me 
afer ngarkeses qe do te 
levizet.
Perkulni kembet, e kur 
eshte e mundur levizni 
thesin me ndihmen e nje 
punetori tjeter. 

Mos e ngarkoni thesin ne sup 
ose ne shpine. 
Vijeni ne menyre te tille, qe 
pesha te bie edhe mbi kembet 
dhe shpina te mbahet drejt. 

JO! PO!

JO!
PO!
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Edhe kur ngrini tulla, 
mos perkulni shpinen 
por kembet dhe 
mbajeni trupin sa me 
afer ngarkeses qe do te 
levizni 

Mos perdredhni trungun per te 
levizur nje ngarkese, por 
levizni pozicionin e kembeve 
duke mbajtur drejt shpinen  

Gjate mbulimit te çative, 
mbajtja e mbuleses dhe 
vendosja e saj nuk duhet te 
behen duke perkulur 
shpinen, por kembet duke 
mbajtur sa me drejt shpinen.  

NO! SI!

PO!JO!

JO PO!
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Edhe ku ne pamje te pare, 
duket se nuk kemi te bejme 
me levizje ngarkesash, nuk 
duhet te merren pozicione 
qe rendojne shtyllen 
kurrizore, por te perdoren 
mjete ndihmese qe 
lehtesojne punen. 

kur eshte e mundur te 
vendoset materiali qe 
perdoret ne njefare 
lartesie, per te zvogeluar 
perkuljen e shpines dhe 
te kembeve 

edhe ne zgjedhjen e 
mjeteve ndihmese eshte 
mire te perdorenato qe 
zvogelojne sforcimet 
dhe shmangin perkuljet 
e panevojshme te 
shpines.

PO!

JO!

JO!
PO!

POJO
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Ekspozimi ndaj substancave kimike preparateve te rrezikshem

Nje numer i madh produktesh e materialesh qe perdoren ne ndertim  klasifikohen si te 

rrezikshme. çimento, ngjitese, ngurtesues, jane sikurse perbersit e tyre, te rrezikshem per 

shendetin (te demshem, o helmues, me efekt te menjehershem ose te ngadalshem) dhe sigurine 

(zjarr, shperthim,gerryerje) e personave qe i perdorin. 

Kontakti, thithja, gelltitja jane rruget 
nepermjet te cilave keto substanca 
behen te rrezikshme. 

per t’u mbrojtur nga keto 
rreziqe,eshte e rendesishme qe 
keto substanca dhe agente kimike 
te perdoren ne menyre korrekte.   

 Etiketa ne kutite ku jane 
amballazhuar o mbi 
mbeshtjelleset, permbajne 
informazione te rendesishme per 
figurine ne perdorimin e tyre. 

Por jane skedat e sigurise qe 
shoqerojne produktin, te cilat 
permbajne informazione me te 
zgjeruara. 
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Para se te perdoret produkti ose substanza te shihet etiketa ne kutine ku eshte 
amballazhuar. Etiketa permban disa shenja te rendesishme, nder te cilat:  

simbolet per sigurine, te cilat riprodhojne nje pamje me ngjyre te zeze ne sfond kafe, e 
cila jep nje ide lidhur me rrezikshmerine e produktit (shih shembujt e meposhtem)

fjali rreziku (R), qe permbajne informazione mbi rrezikshmerine e produktit e 
qe pershkruajne shkurt rrezikun 
fjalite keshilluese (S), japin keshilla te nevojshme si te perdorim, 
manovrojme, magazinojme,ne menyre te sigurt substancat e rrezikshme. 

Gerryes i demshem (Xn) 

 shqetesues (Xi)

shperthyes e djegshme 

ndihmon
djegjen

helmues
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Shembuj:  FJALI RREZIKU (R)
R9 Shperthen ne rast perzierje me lende 

djegese

R10 Lende e diegshme 

R20 Demton rruget e frymemarrjes 

R21 Demton ne kontaktin me lekuren 

R22 E demshme ne rast se gelltitet 

R23 Helmuese ne rast se merret permes 

frymemarrjes

R24 Helmuese ne rast kontakti me lekuren 

R25 Helmuese ne rast gelltitjeje 

R26 Shume helmuese neee rast se merret 

permes frymemarrjes 

R27 Shume helmuese nne rast kontakti me 

lekuren

R28 Shume helmuese ne rast gelltitjeje 

R34 Shkakton djegie 

R35 Shkakton djegie te rende 

R36 Ngacmuese per syte 

R37 Ngacmon rruget e frymemarrjes 

R38 Ngacmuese per  lekuren

R39 Rrezik demtimesh te renda qe mbeten 

R40 Mund te shkaktoje kancer-prova te pa 

mjaftueshme

R41 Demton rende syte 

R42 Mund te demtoje ndjeshmerine ndaj 

infeksioneve

R43 Mund te demtoje ndjeshmerine e lekures 

ne kontakt me te 

R45 Mund te shkaktoje kancer 

R48 demton rende shendetin ne rast ekspozimi 

per nje kohe te gjate 

R68 Mund te shkaktoje deme te pa 

riparueshme per shendetin. 

Shembuj FJALISH KESHILLUESE (S)
S3 Te ruhet ne ambiente te fresketa 

S7 Te ruhet ne kuti te mbyllura mire 

S8 Te ruhet nga lageshtia 

S9 Te ruhet ena ne vende te ajrosura 

S12 te mos mbyllet hermetikisht ena 

S15 Te ruhet larg nga burimet e nxehtesise 

S16 Te ruhet larg nga flaka e nga shkendijat. 

Ndalohet duhani 

S17 Te ruhet larg lendeve te djeghme 

S18 Te trajtohet e te hapet me kujdes 

S20 Te mos hahet e pihet gjate perdorimit. 

S21 Ndalohet duhani gjate perdorimit 

 S22 Mos thith pluhurat 

S23 Te mos thithet gazi/tymi/avujt 

S24 Te shmaget kontakti me lekuren 

S25 Te shmaget kontakti me syte 

S27 Te hiqen menjehere nga trupi rrobat e 

infektuara

S28 Ne rast kontakti me lekuren te behet larja 

e menjehershme dhe e bollshme 

S36 Te perdoren veshje mbrojtese te 

pershtatshme

S37 Te perdoren doreza te pershtatshme 

S38 Ne rast munngese te ajrimit normal te 

perdoren pajisje per ajrim 

S39 te ruhen syte dhe fytyra 

S46 Ne rast gelltitjeje keshillohuni menjehere 

me mjekun duke i treguar etiketen ose enen 

mbajtese.
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Jo te gjitha produktet qe perdoren, kane etiketa si psh: gazi e avulli qe çlirohet gjate 

saldimit, apo pluhuri qe krijohet gjate sharrimit te drurit. Per kete arsye eshte e rendesishme te 

lexohet skeda e sigurimit e substances per te pasur te gjitha informacionet e nevojshme per tu 

mbrojtur nga rreziqet gjate perdorimit te tyre 

Skeda e sigurimit (e perbere  prej 16 pikash) permban informacione te rendesishme si: 

- Emrin e substances 

- Percaktimin e rrezikut 

- Dhenien e ndihmes se pare 

- Masat kunder zjarrit 

- Trajtimin dhe magazinimin 

- Masat qe duhen marre ne rast perhapjeje pa dashje 

- Mbrojtja vetjake 

- Veçorite kimike dhe fizike 

- Informazione mbi vetite helmuese 

Te ndiqen udhezimet e punedhenesit, te lexohen gjithmone informacionet qe permbahen ne 

skeden e sigurimit e te perdoret produkti ne perputhje me keshillat qe ajo jep, nese lypset te 

perdoren mjetet mbrojtese vetjake.
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Ekspozimi ndaj zhurmave dhe lekundjeve 

Disa aktivitete ndertimi, si p.sh. shembja e mureve, dhe shume makineri dhe 

pajisje qe perdoren ne kantier, i vene punetoret para rrezikut te ekspozimit ndaj 

zhurmave. 

Ekspozimi i zgjatur ndaj nje zhurme me nivel me te larte se85 decibbel (dBA), 

mund te sjelle shurdhim te pjesshem; zhurmat me nivel deri ne 140 Db(A) mund te 

shkaktojne shurdhim te plote dhe prishje te timpanit te veshit. 

Edhe kur nuk perdoren mjete ose makineri qe bejne zhurme, mund te jesh i 

ekspozuar ndaj zhurmes, qe bejne mjete e makineri, qe perdoren nga punetore te tjere ne 

kantier.

Punedhenesi duhet te vleresoje nivelin e ekspozimit te punetoreve ndaj 

zhurmave dhe duhet te: 

Punetori duhet te  informohet mbi ekspozimin ndaj zhurmes me te cilen ka te beje 

dhe duhet: 

                                   

Per nivelin e ekspozimit ndaj zhurmave me te larta 

se 87 dB(A), te pajise punetoret me mbrojtes te 

pershtatshem per veshet (kufje ose tapa); ti 

informojeato per rrezikun, dhe te kujdeset per 

formimin dhe kontrollin mjeksor te tyre. 

Per nivelin e ekspozimit ndaj zhurmave mbi 87 dba 

eshte e detyrueshme te perdoren mjetet mbrojtese 

te pershtatshme per veshet dhe te behet kontrolli 

mjekesor.

per nivelin e ekspozimit ndaj zhurmave me te 

larta se 85 dB(A) : te perdore, edhe pse jo e 

detyrueshme, mjetet e pershtatshme mbrojtese 

per veshet  (kufje ose tapa) me te cilat e ka 

pajisur punedhenesi dhe te behet kontrolli 

mjekesor.

Per nivelin e ekspozimit ndaj zhurmave mbi 

87 dB(A) eshte e detyrueshme te perdoren 

mjetet mbrojtese te pershtatshme per veshet 

dhe te behet kontrolli mjekesor.
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Ekspozimi ndaj lekundjeve mekanike gjate punes sjell rreziqe per shendetin e 

punetoreve.

Punedhenesi duhet te vleresoje shkallen e ekspozimit ndaj rrezikut te dridhjeve 
dhe te marre masat e duhura per te pakesuar rrezikun: 

- te perdore makineri qe shkaktojne me pak dridhje  
- te kufizoje kohezgjatjen dhe intensitetin e ekspozimit ndaj dridhjeve 

te realizoje  periudha pushimi ne mes dy ekspozimeve ndaj dridhjeve 
- te pajise punetoret me pajisje e mjete qe pakesojne rrezikun e plageve, 

p.sh. ndenjese qe amortizojne dridhjet qe arrijne ne trup, ose doreza qe 
zvogelojne dridhjet e duarve dhe te kraheve. 

- te pajise punetoret me dorashka te pershtatshme per te pakesur dridhjet 
e duarve e te kraheve 

- te pajise punetoret me nje formim te pershtatshem 
- te vendose nen kujdesin mjekesore punetoret qe ekspozohen ndaj 

dridhjeve.

Pajisje te tilla si 
eskavatori(germuesi), rruspa, 
lopata mekanike, tek personat 
qe i perdorin, shkaktojne 
dridhje, qe perfshijne te gjithe
trupin.

Te tjera pajisje si: guri zmeril, 
trapani, marteli pneumatik , tek 
personat qe i perdorin, shkaktojne 
dridhje, qe perfshijne duart dhe 
krahet.
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TE DHENA PER SIGURINE E ATYRE QE I 
PERDORIN

Analize e rrezikut 

prerje dhe gervishtje si pasoje e kontaktit me 
diskun rrotullues 
demtime dhe plage syve te shkaktuara nga 
krijimi i copave te gureve 
shkarkesa elektrike si pasoje e demtimit te 
kavos ushqyese dhe e kontaktit te diskut me 
impiantin teknologjik ne tension 
zhurme 
zjarr ose shperthim te sjelle nga shkendijat 
pluhur i krijuar gjate fazes se prerjes, 
zmerilimit, fshirjes dhe lemimit. 

Tregues te pergjithshem te sigurimit

te kontrollohet disku nese eshte i pershtatshem 
per punen qe do te behet dhe nese eshte i 
montuar ne sensin e sakte te rrotullimit 
eshte e ndaluar te kryhen prerje dhe zmerilime 
mbi bombola te mbyllura ose rezervuare qe 
permbajne ose permbanin gaz te djegshem, ose 
shperthyes, ose substanca te tjera qe jane ne 
gjendje te prodhojne avuj shperthyes. 
Te verifikohet prania e materialeve qe marrin 
flake ose qe shperthejne ne afersi te vendit ku 
punohet.
Te kontrollohet nese disku eshte i pershtatshem 
per punen qe do kryhet 
Te kontrollohet nese butonat dhe mjetet e 
komandimit,ndezjes dhe fikjes funksionojne 
mire 
Te kontrollohet efikasiteti dhe vendosja korrekte 
e kufjeve mbrojtese ndaj ciflave dhe ne 
pergjithesi e mjeteve mbrojtese 
Te kontrollohet gjendja e diskut preres. 

Gjate perdorimit 
te shmanget prania e personave te tjere afer 
vendit ku punohet. 
te ndalohet qe punetore te tjere pa lajmeruar te 
aktivizojne impiante teknologjike ne zonen ku 
punohet (elektricitet, gas, uje, etj.)

Perdorimi i makinerive dhe pajisjeve

GURI ZMERILGURI ZMERILGURI ZMERILGURI ZMERIL
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Eshte e ndaluar te kryhen regjistrime, pastrime ose 
riparime te pajisjes nderkohe qe pajisja eshte ne 
funksionim e siper 
 Gjate ndalese per nje kohe te zgjatur, te hiqet spina 
ushqyese ose te mbyllet valvola e kompresorit 

Te fiksohet mire objekti qe punohet, me ane te 
morsetave, duke evituar fiksimet e rastit, si per 
shembull: vendosja objekti nen kembe, ose mbajtja 
me duar ose me pinca. 
Te shtrengohet pajisja me te dyja duart, per te 
garantuar qendrueshmeri te sigurte 
Te mos ushtrohet force mbi materialin gjate 
lemimit, por te mbahet lirshem pajisja  
Gjate fazes finale te prerjes ‘ti kushtohet vemendje 
e veçante kundergoditjeve te materialit qe punohet, 
ose copezave qe shkeputen ( p.sh: gjate prerjes se  
hekurit etj.) 
Te mos preken pjeset metalike te pajisjes gjate 
punes mbi dysheme, mure, ose aty ku eshte e 
mundur te takohen kavo elektrike 
Te mos preket disku menjehere pas proçesit te 
zmerilimit ose prerjes, sepse mund te shkaktoje 
djegje
Te mos ndalohet disku ne levizje mbi objektin qe 
po punohet 
Te sinjalizohen menjehere parregullsi gjate punes 
ose situata te rrezikshme 

Gjate perdorimit te vishen keto MMI ( DPI): kaska , 
syzet ose mbrojtesja e fytyres; mbrojtesit e vesheve; 
tuta mbrojtese; doreza; kepuce kunder demtimeve 

Ne perfundim te punes 

te hiqet spina 
te behet pastrimi dhe mirembajtja e pajisjes, duke 
mos e lene menjane te piste. 
te kontrollohet nese gjate punes  pajisja ka pesuar 
ndonje demtim. 
para se te fillohet me mirembajtjen, te hiqen spinat 
dhe te stakohet rryma elektrike ose tubi i ajrit 
para se te zevendesohet disku, te hiqet spina dhe te 
mbyllet ajri. 
te vendoset pajisja ne nje vend te mbrojtur e pa 
lageshti 
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TRAPANiTRAPANiTRAPANiTRAPANi
 TE DHENA PER SIGURINE E ATYRE QE I PERDORIN

Analize e rreziqeve 

- goditje elektrike 
- goditje, shtytje, shtypje, perplasje 
- shpuarje, prerje, gervishtje 
- pluhur
- zhurme 

Tregues te pergjithshem per sigurimin

te perdoren veç mjete me izolim te dyfishte (220V), 
ose mjete te ushqyera me tension shume te ulet  
sigurimi (50V), sidoqofte te mos behen tokezime 
te kontrollohet qe kavoja ushqyese te mos kete 
pesuar demtime 
te kontrollohet qe kavoja elektrike te mos krijoje 
pengesa gjate punes 
te kontrollohet funksionimi i çelesit te kontrollohet 
fiksimi i rregullte i majes shpuese dhe pjeseve te 
tjera 
te kontrollohe qe vrimat e ftohjes dhe ventilatori te 
mos jene te bllokuara 

Gjate perdorimit 

te hiqet spina gjate nderprerjes te punes 
te sigurohet qendrueshmeria e objektit gjate punimit 
te tij 
te vazhdohen punimet ne kushte te qendrueshme  
te perdoren maja shpuese (punto) sipas punes qe po 
kryhet

Gjate perdorimit te pajisjeve te vishen mjetet 

mbrojtese individuale te meposhtme (DPI): 

aspirator kuder pluhurit per fytyren; mbrojtes per 

veshet; doreza; kepucet e sigurimit; syzet mbrojtese.
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Ne perfundim te punes 

te shkeputet korenti 
te fiket kompresori i ajrit dhe te zbrazet rezervuari i 
ajrit 
te shkeputet tubi i ajrit prej pajisjes 
te mirmbahet pajisja sipas udhezimeve te prodhuesit
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MARTELI ELEKTRIKMARTELI ELEKTRIKMARTELI ELEKTRIKMARTELI ELEKTRIK 
TE DHENA PER SIGURINE E ATYRE QE E PERDIRIN

Analize e rreziqeve

goditje, shtytje, shtypje, perplasje 
ekspozimi ndaj zhurmes 
ekspozim ndaj pluhurave 
dridhje
goditje elektrike

Tregues te pergjithshem per sigurimin 

te percaktohet zona e ekspozuar ndaj nje niveli 
shume te larte zhurme 
te verifikohet prezenca dhe efikasiteti i kufjeve 
kunder zhurmes 
te verifikohet efikasiteti i impiantit te komandimit (te 
ajrit) 
te kontrollohet lidhja e tubit te ajrit dhe pajisjes 
te verifikohet nese pajisja eshte e tipit me izolim te 
dyfishte (220V), ose e  ushqyer me me tension 
shume te ulet sigurimi (50V), sidoqofte jo e tokezuar 
te verifikohet gjendja e kavos elektrike dhe spines
te verifikohet funksionimi i çelesit elektrik 
te kontrollohet kavo elektrike nese ka pesuar ndonje 
demtim 
te kihet kujdes qe kavoja elektrike te mos krijoje 
pengesa gjate punes 
te fiksohen mire puntot dhe  pjeset e tjera perberese 
te pajisjes

Gjate perdorimit 

te punohet ne kushte te pershtatshme dhe te  
qendrueshme
te perdoret marteli pa ushtruar force mbi te 
te perdoren punto e dalta te pershtatshme per punen 
qe do te kryhet 
te kihet kujdes qe kavoja elektrike te mos krijoje 
pengesa gjate punes 
te nderpritet elektriciteti gjate nderprerjes se punes 
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te nderpritet ajri gjate nderprerjes se punes dhe te 
zbrazet tubi prej ajrit 
te shtrengohet fort pajisja me  te dyja duart nepermjet 
dorezave te posaçme 
te sinjalizohen menjehere parregullsite ne 
funksionimin e mjetit dhe situatat e rrezikshme. 

Gjate perdorimit te pajisjeve te vishen mjetet 
mbrojtese individuale te meposhtme MMI (DPI): 
maska kunder pluhurit , mbrojtes per veshet; doreza; 
kepucet e sigurimit; syzet mbrojtese.

Ne perfundim te punes 

te shkeputet korenti 
te fiket kompresori dhe te zbrazet rezervuari i ajrit 
te shkeputet tubi i ajrit prej pajisjes 
te mirembahet pajisja sipas udhezimeve te prodhuesit 
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MOTOSHARRAMOTOSHARRAMOTOSHARRAMOTOSHARRA 
TREGUES PER SIGURIMIN E PERDORUESVE 

Analize e rreziqeve 

- ekspozimi ndaj zhurmes dhe dridhjeve 
- cifla qe shkeputen 
- pluhur e tallazh 
-  rrezik zjarri 

Tregues te pergjithshem per sigurimin

te verifikohet prania e nje rrjeti (gas, uje, elektricitet) 
ne zonen ku punohet. 
Te vihen dorezat 
Te verifikohet mirfunksionimi i butonit qe mban ne 
funksion pajisjen
Te percaktohet zona e ekspozuar ndaj nje niveli te 
larte zhurme 
Te evitohen turne te zgjatura dhe te panderprera 
pune
Te verifikohet prania e kutise mbrojtjese 
Te rrethohet zona ku punohet 
Te kontrollohet funksionimi korrekt i çelsit qe ve ne 
pune dhe ndalon pajisjen 
Te kontrollohet fiksimi i rregullt i zingjirit 
Te kontrollohet efikasiteti i kutise mbrojtjese 

Gjate perdorimit

te punohet  ne kushte te  pershtatshme dhe te 
qendrueshme
te sigurohet qendrueshmeria e objektit gjate punimit 
te tij 
te fiket pajisja gjate nderprerjes se punes 
te  kontrollohet gjendja e zingjirit dhe tendosja e tij 
te kontrollohet niveli i vajit per zingjirin 
te behet kujdes qe mos behen pengese gjate punes 
kabulli (motosharre elektrike) 
te mos modifikohen mjetet mbrojtese 
te mos pastrohet pjeset perberese gjate funksionimit 
te fiket motori gjate mbushjes me karburant  
te sinjalizohet menjehere parregullsite ne funksionim 
ose situatat te rrezikshme 
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Gjate perdorimit te pajisjeve te vishen mjetet mbrojtese 

individuale te meposhtme MMI (DPI): mbrojtes per 

veshet; doreza; kaseta e sigurimit; kepucet e sigurimit; 

syzet mbrojtese dhe maska e fytyres; perparese dhe 

veshje kunder prerjes.

Ne perfundim te punes

te shkeputet ushqyesi i pajisjes (elektrike) 
te kontrollohet gjjendja ne teresi e  pajisjes 
te behen regjistrimet dhe vajisja e pajisjes 
Ne mirembajtjen e pajisjes te respektohen  udhezimet 
e prodhuesit 
te pastrohet pajisja 
te sinjalizohen rastet e mundshme te mosfunksionimit 
te pajisjes 
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BETONIERJA NE FORBETONIERJA NE FORBETONIERJA NE FORBETONIERJA NE FORME GOTEME GOTEME GOTEME GOTE TREGUES PER SIGURIMIN E PERDORUESVE 

Analize e rreziqeve 

Shtytje, goditje, perplasje, shtypje 
Gllaberitje, perdredhje 
Renie e materialeve nga lartesite 
Goditje elektrike 
Ekspozim ndaj zhurmave 
Alergji, pluhur 
Hedhje, sterkatla 
Levizja me krahe e ngarkesave 

Tregues te pergjithshem per sigurimin 

Betonierja ne forme gote duhet te jete e pajisur me 
mjetet meposhtme: 

timoni i komandues, qe kryen permbysjen e 
gotes, duhet te kete rreze qorre, per te  evituar 
rreziqet e perdredhjes dhe keputjes se kraheve 
pedali, qe bllokon timonin, duhet te jete i 
mbrojtur nga siper dhe anash, per te evituar qe 
renia e materialeve te provokoje permbysjen e 
gotes
ingranazhet, rripat e trasmesionit dhe pjeset e 
tjera te motorit, duhet te jene te mbrojtura ndaj 
kontakteve te rastesishem permes kutise 
metalike. Hapesira ku eshte vendosur motori 
nuk konsiderohet mbrojtje. 
nese çelesi komandues ndodhet ne pjesen e 
jashtme te hapesires se motorit, sporteli duhet te 
mbyllet me ane te nje kyçi. 
mbi betoniere, e cila duhet te vendoset ne nje 
pozicion lehtesisht te dukshem, duhet te 
ekspozohet tabela qe permban rregullat e 
perdorimit dhe te sigurimit 
nese eshte vendosur brenda rrezes se veprimit te 
vinçit ose mjeteve te tjera  ngritese , apo 
ndodhet shume afer objekteve ne ndertim e 
siper, per te evituar rrezikun nga reniet e 
materialeve ose shtypjen, eshte e nevojshme qe 
te mbrohet nga nje kafaz, lartesia e te cilit te 
mos i kaloje 3 m 
te verifikohet nese jane te mbrojtura corona, 
organet e trasmetimit e ato te komandimit 
te verifikohet teresia e lidhjeve elektrike 
tokezimi , dhe funksionimi i sakte i çelesave, i 
prizave dhe i pultit te komandimit 
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te verifikohet qendrueshmeria e makinerise (tabani i 
mbeshtetjes)
makineria duhet te vendoset sipas udhezuesve per 
instalimin, te dhena nga ndertuesi dhe qe jane te 
paraqitura ne librezen e perdorimit dhe mirembajtjes. 
Te kihet kujdes qe veshjet personale, nuk duhen te jene 
te gjera, as te gjata dhe as te permbajne lidhesa ose 
gjepa, sepse mund te favorizojne kapje pas makines. 
Eshte e keshillueshme te perdoren kominoshe. 

Gjate perdorimit

te mos modifikohen mjetet mbrojtese 
te mos kryhen lubrifikime, pastrime, mirembajtje ose 
riparime nderkohe qe mjeti eshte ne funksionim 
per punet qe kerkojne levizje me krahe te ngarkesave 
shume te renda ose ne kushte te veshtira, duhet te 
perdoren pajisje ndihmese te vena ne dispozicion nga 
ndermarrja 
te mos futen duart ose pjese te tjera te trupit brenda ne 
gote
te mos futen shkopinj ose mjete te tjera ne brendesi te 
gotes
te mos mbingarkohet makineria; gjate prodhimit te 
llaçit, tejkalimi i peshes brenda gotes mund te shkaktoje 
permbysjen e saj 
te sinjalizohen menjehere anomali ne funksionim dhe 
situata te rrezikshme 

Gjate perdorimit te pajisjeve te vishen mjetet mbrojtese 
individuale te meposhtme MMI (DPI): mbrojtes per 
veshet; doreza; maska kunder pluhurit;veshje mbrojtese; 
syzet mbrojtese ose maska e fytyres; kepucet e sigurimit.

Ne perfundim te punes 

te ç’aktivizohen çdonjeri prej çelesave komandues dhe 
te shkeputet lidhja me rrjetin elektrik 
per pastrimin e organeve mekanike te mos perdoren 
asnjehere lengje qe marrin flake si :  nafte, benzine, 
etj.por lengje te pershtatshme, jo te djegshem dhe jo 
helmues 
te kontrollohen mjetet mbrojtese nese jane akoma te 
perdorshem dhe nuk kane pesuar demtime 
te pastrohet me kujdes makineria, organet e 
komandimit, vaska dhe tubat. Eshte absolutisht e 
ndaluar te behen veprime te tilla kur makina eshte ne 
pune e siper 
te sinjalizohen demtimet e mundshme 
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      SHARRA RRETHORESHARRA RRETHORESHARRA RRETHORESHARRA RRETHORE  TREGUES PER SIGURIMIN E PERDORUESVE 

Analize e rreziqeve 

- Shpime, prerje, gervishtje 

- goditje elektrike 

- prodhim tallazhi dhe pluhur

- Ekspozim ndaj zhurmave

Tregues te pergjithshem per sigurimin 

Pjese metalike e fiksuar qe mbulon gjysmen 

e siperme te diskut 

Pjese metalike e levizshme ne gjysmen e 

poshtme te diskut qe mbulon te dyja anet, e 

lidhur me nje sistem ftohje 

butoni i nisjes i mbrojtur ndaj nisjes se 

rastesishme dhe me levizje te kontrolluar 

pajisje per mbajtjen e copave qe punohen 

te verifikohet prania dhe efikasiteti i kufjes 

mbrojtese duke e regjistrar ose e lene te lire 

mbi tavolinen e punes, ne menyre te tille qe 

te rezultoje e hapur vetem pjesa aktive e 

diskut, e nevojshme per te kryer punen. 

te verifikohet prezenca dhe efikasiteti i thikes 

ndarese prej çeliku e vendosur pas diskut dhe 

e regjistruar jo me shume se 3mm, nga 

dhembezat e diskut (qellimi eshte qe te 

mbahet hapur prerja, kur priten drure per se 

gjati per te shmangur ferkimin 

te verifikohet prania dhe funksionimi i dy 

ekraneve ne dy anet e diskut poshte bankes 

se punes, per te evituar prekjen pa dashur te 

diskut.

te verifikohet prania e shtytesave prej druri te 

cilet ndihmojne gjate prerjes dhe ruajne duart 

gjate punes 
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te mbahet paster siperfaqja e tavolines se punes 

(materiali qe eshte i depozituar mund te krijoje 

pengesa gjate perdorimit te sharres dhe mund te 

shperqendroje punetorin gjate veprimit te prerjes) 

te verifikohet pastertia perreth makinerise, ne veçanti 

e  vendit te punes (materiali i rremuje mund te 

provokoje ngecje ose rreshqitje)Te verifikohet gjendja 

i lidhjeve elektrike, tokezimi.dhe izolimu i pjeseve 

nen  tension (kutia shperndarese,  çelesa etj.) 

Te verifikohet funksionimi korrekt i çelesi i 

komandimit

Gjate perdorimit

te regjistrohet kutia mbrojtese ne menyre te tille qe 

pjesa e hapur te jete sa mjeti qe pritet dhe te jete e lire 

per t’u ngritur e per tu ulur sipas rastit

Per te prere copeza te vogla dhe, sidoqofte, per ato 

prerje per te cilat duart duhen te gjenden ne afersi te 

diskut ose brenda trajektores se tij, eshte e nevojshme 

te perdoren shtytesa prej druri 

Te perdoren syzet ne rast se kufjet nuk mjaftojne per 

t’u mbrojtur nga copat qe dalin me shpejtesi gjate 

punes

Gjate perdorimit te pajisjes te vishen mjetet mbrojtese 

individuale te meposhtme MMI (DPI): 

mbrojtesit e vesheve, dorezat, syzet dhe maska, kepucet e 

sigurimit.

Ne perfundim te punes

te shkeputet lidhja elektrike e pajisjes 

te pastrohet pajisja dhe baza ku jane mbeshtetur copat 

te sinjalizohen mosfunksionime te mundshme te 

pajisjes
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PRERESJAPRERESJAPRERESJAPRERESJA E PLLAKAVEE PLLAKAVEE PLLAKAVEE PLLAKAVE 
TREGUES PER SIGURIMIN E PERDORUESVE 

Analize e rreziqeve 

- shpuarje, prerje, gervishtje, nxirje 
- elektricitet
- zhurme
- pluhura
- copetime
- rreshqitje, prerje dhe çarje

Tregues te pergjithshem per sigurimin
punetori, sapo verifikon qendrueshmerine e 
makines, duhet te kete parasysh te mbaje ne 
dispozicion hapesire te nevojshme per te stokuar, 
ne afersi te vendndodhjes se punes, materialin e 
punuar dhe, mbetjet, tallazhin e prodhuar gjate 
prerjes.
Ne fakt eshte themelore qe vendi i punes te jete 
gjithmone i paster dhe i rregullte, per te 
shmangur rreshqitje te rrezikshme ose ngecje te 
shkaktuara nga  mbeturinat e punes. Te 
kontrollohet qe vaska te permbaje uje dhe qe 
kufja mbrojtese te jete e rregulluar sakte, nese 
eshte e nevojshme te mbahen syze ose maske 
kunder ciflave 
Gjate prerjes te veprohet me kujdes pa afruar 
duart tek thika dhe pa i vendosur ato ne te njejten 
linje me te. 
Te mos ushtrohet presion mbi mjetin qe po 
punohet.
Te kihet kujdes gjate punimit te copezave te 
vogla, duke perdorurshtytesa prej druri te 
pershtatshem per te shmangur venien e duarve 
prane objektit qe po pritet.
T’i kushtohet kujdes shperndarjes se dhunshme 
te copave te vogla, qe mund te prodhoje thika 
gjate rrotullimit me shpejtesi. 
Ti kushtohet kujdes rrotullimit te lames per 
inerci, edhe kur eshte bere shkeputja e 
elektricitetit, do te vazhdoje te rrotullohet akoma 
per disa sekonda duke mbajtur gjate aftesine e 
prerjes
Te mos lihet pajisja ne funksionim ne rast 
largimi nga veni ku punohet. 
Te kontrollohet integriteti i pjeseve elektrike te 
dukshme    
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Te verifikohet qe pajisja te vendoset ne menyre 
te qendrueshme. 
Te te kontrollohet efikasiteti i kutise mbrojtese 
qe mbulon diskun, dhe pjeset anesore te diskut. 
Te ndriçohet ne menyre te mjaftueshme ambienti 
ku punohet. 
Nese eshte vendosur brenda rrezes se veprimit te 
vinçit ose mjeteve te tjera  ngritese , apo ndodhet 
shume afer objekteve ne ndertim e siper, per te 
evituar rrezikun nga reniet e materialeve ose 
shtypjen eshte e nevojshme qe te mbrohet nga 
nje kafaz, lartesia e te cilit te mos i kaloje 3 m. 
te kontrollohet efikasiteti i karrelit qe sjell copat 
te behet kujdes qe kavoja elektrike te mos krijoje 
pengesa gjate punes 
te kontrollohet fiksimi i diskut te sharres dhe 
mjeteve te tjera 
te  behet kujdes qe vaska te kete uje. 

Gjate punes: 
Te behet puna ne kushte te pershtatshme 
Te sigurohemi lidhur me qendrueshmerine e 
materialit gjate punimit te tije 
Te nderpritet lidhja elektrike gjate pushimit 
Te vishen rroba jo te gjera 
Te behet kujdes qe pajisja te mos nxehet jasht 
mase, si pasoje e punes per nje kohe te zgjatur  
Te pastrohet hapesira ku punet nga materiale te 
panevojshme 

Gjate perdorimit te pajisjes te vishen mjetet 
mbrojtese ind vetjake MMI (DPI): kufjet, dorashkat, 
syzet  dhe kepucet kunder demtimeve.

Ne perfundim te punes 

Te shkeputet lidhja elektrike e pajisjes 
Te mirembahet pajisja ne perputhje me 
udhezimet e ndermarrjes qe e ka prodhuar 
Te pastrohhet pajisja dhe mjetet e tjera te 
perdorura
te sinjalizohen mosfunksionime te mundshme te 
pajisjes 



INAIL/Sportello Sicurezza Biella – 2006 48

Perkulesi i hekuravePerkulesi i hekuravePerkulesi i hekuravePerkulesi i hekurave 
TREGUES PER SIGURIMIN E PERDORUESVE 

Analize e rreziqeve 

Prerje, thyerje 
Reshqitje, renie nga katet 
Shtytje, goditje, perplasje, shtypje 
Shpuarje, prerje, gervishtje 
Renie e materialeve nga lart 
Levizje me krahe e ngarkesave 
Goditje elektrike 

Tregues te pergjithshem per sigurimin 

Hekurkthyesit duhet te kene, perveç asaj te 
punes, hapesira te mjaftueshme per te  vendosur 
materialin e punuar dhe ate te papunuar 
Te kontrollohet efikasiteti i butonave qe vene ne 
pune pajisjen, funksionimi i mire i çelesave 
elektrike, e ne kompleks organet e ndezjes dhe te 
manovrimit 
Te kontrollohet impianti elektrik 
Te kihet kujdes qe kavot elektrike te mos 
krijojne pengesa dhe te mos pesojne demtime 
mekanike per shkak te grumbullimit dhe te 
levizjes se materialit qe duhet punuar ose te  
punuar
nese eshte vendosur brenda rrezes se veprimit te 
vinçit ose mjeteve te tjera  ngritese , apo ndodhet 
shume afer objekteve ne ndertim e siper, per te 
evituar rrezikun nga reniet e materialeve ose 
shtypjen eshte e nevojshme qe te mbrohet nga 
nje kafaz, lartesia e te cilit te mos i kaloje 3 m 
te kontrollohet qe materiali qe duhet punuar te 
mos jete vene rastesisht siper kavove elektrike 
te kontrollohet efikasiteti i mjeteve mbrojtese 
dhe mjeteve te punes dhe funksionimi i sakte i 
butonave te fikjes 
per levizjen shufrave te renda te veprohet me 
ndihmen e nje punetori tjeter 
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Gjate perdorimit

te kihet kujdes qe materiali i punuar te mos 
vendoset padashur mbi kavon ushqyese te 
pajisjes 
te mbrohesh nga copat qe krijohen gjate 
punes
duart te mbahen larg pajisjes, mundesisht te 
perdoren  mjete ndihmese te posaçme 
te sinjalizohet per çdo mosfunksionim ose 
situate te rrezikshme 

Gjate perdorimit te pajisjes te vishen mjetet 
mbrojtese individuale te meposhtmeMMI (DPI): 
 dorezat, veshje mbrojtese, kaska, syze dhe maske, 
kepucet e sigurimit. 

Ne perfundim te punes

te ç’aktivizohet çdonjeri prej çelesave 
komandues dhe te shkeputet lidhja me rrjetin 
elektrik
te kontrollohen kavot elektrike dhe tokezimi. 
Per pastrimin e organeve mekanike te mos 
perdoren asnjehere lengje qe marrin flake si 
nafte, benzine, etj.por lengje te pershtatshme 
jo te djegshem dhe jo helmues 
te kontrollohen mjetet mbrojtese nese jane 
akoma te dobishme dhe nuk kane pesuar 
demtime 
Ne mirmbajtjen e pajisjes te respektohen  
udhezimet e prodhuesit     
te pastrohet me kujdes makineria, organet e 
komandimit, dhe hapesira ku eshte  kryer 
puna, nga materiale te mbetura. 
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MJETET MBROJTESE INDIVIDUALE MMI (D.P.I.) 

Mjetet mbrojtese individuale MMI (DPI) jane pajisje / veshje teperdorura nga punetori 
gjate punes ne kantier, me qellim qe te mbrohet ndaj rreziqeve qe kercenojne sigurimin 
ose shendetin e tij gjate punes, si dhe çdo mjet plotesues te destinuar per nje qellim te 
tille.
Veç veshjes, çdo here qe te jete e nevojshme ne lidhje me rrezikun qe do parandalohet e 
qe s’eshte e mundur te behet me ato kolektive, çdo punetor duhet te kujdeset per mjetet 
mbrojtese individuale, ti pastroje e ti mbaje te dobishme, duke sinjalizuar per 
funksionim jo te mire dhe duke kerkuar zevendesimin e tyre kur jane demtuar. 
MMI-te duhet te jene te markes CE dhe te shoqeruara nga nje shenim informativ te 
prodhuesit qe permban udhezime per perdorimin, mirembajtjen dhe pastrimin e tyre. 
MMI-te mund te ndahen ne grupe, sipas pjeseve te trupit per te cilat sigurojne 
mbrojtjen.

Perveç veshjes se pershtatshme 
(MMI), ne kantier eshte  mire: 

te mbahen veshje te lirshme 
dhe te puthitura pas trupit 
(psh. tuta), me menge te 
ngushta, me pak gjepa  e 
mundsisht te puthitura ose me 
zingjir
te vishen pantallona pa shtesa 
te mbahen veshje qe mbrojne 
nga te ftohtet ose te nxehtet, 
sipas rastit 
te mos mbahet shall ose 
kollare, dhe as veshje me 
menge te gjera, sepse mund te 
kapen lehtesisht nga 
ingranazhe te pajisjeve, ose 
nga çfardolloj organi tjeter qe 
rrotullohet.
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MMI PER MBROJTJEN E KOKESMMI PER MBROJTJEN E KOKESMMI PER MBROJTJEN E KOKESMMI PER MBROJTJEN E KOKES 

MMI per mbrojtjen e DUARMMI per mbrojtjen e DUARMMI per mbrojtjen e DUARMMI per mbrojtjen e DUARVEVEVEVE 

        

Rreziqet 
shtytje, goditje, perplasje
renie ne koke e materialeve nga lart 

menyra e perdorimit 
helmeta mbron nga perplasje dhe goditje te lehta 
gjate perdorimit te evitohet kontakti i helmetes me kavot ose pjese 
elektrike
pare se te vihet te verifikohet nese ka gervishtje ose demtime te tjera, 
nese demtohen pjesa e brendeshme, helmeta duhet te zevendesohet 
te rregullohet rripi i kokes qe te puthitet sa me mire ne koke 
te mos lyhet me boje, ose te ngjiten ne te pamje etj. 
helmeta duhet mbajtur paster, sidomos pjesa mbajtese, e cila duhet te 
zevendesohet ne rast demtimesh 
te behet  i njohur çdo demtim qe ka te bejne me rezistencen e DPI 
pas perdorimit, helmeta duhet te ruhet ne nje vend te thate e te paster, ne 
temperature normale te ambientit, ne nje siperfaqe ku nuk mund te 
demtohet.

Te perdoren ne rastet e meposhtme:
 shpime, prerje,  
 dridhje 
 hedhurina 
 zifti 
 amiant 
 vajra minerale dhe te tjera qe rrjedhin prej tij 
 temperature ekstreme 
 shkarkesa elektrike 

Menyra e perdorimit 

eksistojne tipe te ndryshme dorezash te pershtatshme 
per çdo tip rreziku ( rreziku mekanik, kimik, elektrik, 
temperatura te larta, etj. ) te verifikohet nese DPI-it 
mbajne marken CE dhe te jete e pershtatshme per te 
parandaluar rreziqet te cilave u nenshtrohen puntoret. 
Kontrolloni simbolet e paraqitura ne konfeksin..
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MMI per mbrojtjen e kembeveMMI per mbrojtjen e kembeveMMI per mbrojtjen e kembeveMMI per mbrojtjen e kembeve 

               

MMI.per mbrojtjen e degjimitMMI.per mbrojtjen e degjimitMMI.per mbrojtjen e degjimitMMI.per mbrojtjen e degjimit 

Te perdoren ne rastet e meposhtme:
perplasje, goditje, shtytje e shtypje 
shpime, prerje dhe  çarje 
nxehtesi, flake, temperature te larta

menyra e perdorimit 

ne vendet ku punohet dhe gjate 
gjithe kohes te perdoren, kepucet 
e sigurimit te pershtatshme per 
aktivitetin ( kepuce, çizme) 
te kerkohet zevendesimi i tyre ne 
rastet kur jane demtuar dhe jane te 
paefektshme

Te perdoren ne rastin:
- kur nivele i zhurmes i kalon 85dB 
- ne rast pluhuri

Menyra e perdorimit 
- te mbahen parasysh udhezimet 

e dhena nga ndermarrja per 
MMI-te

- te mbahen ne gjendje te mire 
dhe gjithmone te paster 

- MMI eshte personale dhe 
punetori do ta perdore sa here 
qe zhurmat perbejne rrezik 



INAIL/Sportello Sicurezza Biella – 2006 53

MMI per mbrojtjen e syveMMI per mbrojtjen e syveMMI per mbrojtjen e syveMMI per mbrojtjen e syve 

MMI per mbrojtjen e trupitMMI per mbrojtjen e trupitMMI per mbrojtjen e trupitMMI per mbrojtjen e trupit 

Te perdoren ne rastin e:
Hedhurina, cifla 
pluhur

Mesime per ato qe i perdorin:
te mbahen parasysh informacionet e 
vena ne dispozicion nga ndermarrja 
mbi perdorimin e MMI 
syzet dhe xhami pames duhen mbajtur 
shume paster, t’u dorezohen ne menyre 
individuale secilit punetor dhe te 
perdoren sa here qe te jete e nevojshme 
te sinjalizohet menjeher pergjegjesi i 
kantierit per anomali te vena re gjate 
perdorimit 

Te perdoren ne rast in e: 
hedhurina, copa guresh 
pluhur,
kushte atmosferike jo te favorshme 
rrezim 

Menyra e perdorimit

te mbeshteten ne informacionet e vena ne 
dispozicion nga ndermarrja mbi perdorimin e DPI 
te verifikohet ne menyre periodike kompleksi i 
pjeseve dhe te sinjalizohet menjehere pergjegjsi i 
kantjerit per anomali te vena re gjate perdorimit. 
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MMI per mbrojtje e aparatMMI per mbrojtje e aparatMMI per mbrojtje e aparatMMI per mbrojtje e aparatit te frymemarrjesit te frymemarrjesit te frymemarrjesit te frymemarrjes 

Udhezime per manovrimin e dhe vendosjen e maskes nje perdorimshme

1. Te mbahet maska ne dore me pjesen e hunds 
ne mes gishtave e me lastiket te leshuar poshte 

2. nese lastiket jane te zgjidhur te fiksohen ne 
vendet e duhura.

3. lastiku i poshtem te vendoset perreth 
kokes paksa siper vesheve dhe i poshtmi 
poshte vesheve 

Te perdoren ne rastin e:
pluhurave,fibrave
tymrave 
mjegull 
gaz,avuj
zift,tym 
amiant 

Filtri (maskat) mbrojne rruget dhe aparatin e frymemarrjes nga hyrja e lendeve 
helmuese( Avujve, gazrave, tymrave). 

Sa here qe vihet maska e fytyres duhet te kihet kujdes te vihet mire dhe 
te puthitet mire me fytyren. 

Efekshmeria e maskes arrihet duke e vendosur ne menyre korrekte, 
duke ndjekur format e fytyres ne kontakt maksimal me te. 

Kontakti i maskes mefytyren eshte i pamundur nese punetori mban 
mjeker dhe, per kete arsye, punetoret duhet te mbajne fytyren te rruar mire pasi 
ai person qe nuk perdor si duhet masken nuk duhet lejuar te punoje ne zonen e 
infektuar.

Para se te hyje ne kete zone, punetori duhet te kontrolloje vendosjen e 
maskes se fytyres, duke ndjekur pershkrimet e prodhuesit te maskes dhe te 
punedhenesit.

Filtri (maska) eshte absolutisht e perdorimit vetjak dhe nuk eshte e 
nevojshme te ruhet, por zevendesohet sa here qe rezulton e demtuar ose e 
bllokuar
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4. tendosen lastiket ne masen e duhur 

5. me te dyja duart rregullohet maska qe te 
puthitet mire te hunda duke respektuar 
formen e saj

6.Aftesia e filtrit duhet te veriefikohet para 
se te perdoret. Mbulohet maska me te dyja 
duart dhe mbahet mire e fiksuar. Behet nje 
frymarrje e fuqishme. Nese ne pjesen e 
brendshme ndihet njefare shtypje kjo do te 
thote se maska eshte vendosur mire. 

Maskat me filtra kundragaz (maska te brendshme 
dhe gjysmemaska): filtrat kundragaz mbrojne  nga 
gazrat, tymrat, dhe avujt. 
Nese ne ajrin qe thithet nepermjet maskes filtruese 
ndihet era e substances dhe, pas kontollit te 
pozicionit korrekt te respiratorit, era mbetet, eshte 
tregues i qarte qe filtri ka humbur kapacitetin 
filtrues.
Per jetgjatesine e filtrit, perdorimin dhe mbajtjen 
korrekte, jane te nevojshme udhezimet e dhena nga 
prodhuesi.
Te zevendesohet filtri para skadences se percaktuar 
nga prodhuesi. 
Edhe kur perdoren keto filtra, punetoret duhet te 
kene gjithmone mjekren te rruar. 
Kutite e amballazhimit permbajne vija dhe ngjyra, 
te cilat identifikojne fuqine filtruese.  



INAIL/Sportello Sicurezza Biella – 2006 56

Si te te vihet e si te mirembahet maska kundergaz

     

LLOJI NGJYRA 
A KAfE 

AX KAfE 
B GRI 
E E VERDHE 
K E GJELBERT 

CO E ZEZE 
G BLU 

1.sikurse maska njeperdorshme, te 
vihet mire ne goje dhe ne hunde e te 
terhiqen lastiket siper kokes 

2. te kapen me te dyja duart lastiket e 
poshtem, te kalohen prapa kokes dhe te 
lidhen

3. te terhiqen lastiket e siperm qe maska 
te puthitet mire ne fytyre. E njejta gje te 
behet me lastiket e poshtem 

Udhezime gjate perdorimit 
Te respektohen informacionet dhe 
udhezimet e ndermarrjes mbi 
perdorimin e MMI  

Te zevendesohet filtri ne rast se ndihet 
ere e veçante ose nuk lejon frymarrje 
normale 
 te njoftohet menjehere pegjegjesi nese 
gjate perdorimit eshte vene re ndonje 
anomali 
kjo pajisje eshte vetjake e duhet t’i jepet  
ne dore secilit punetore i cili duhet t’a 
perdore sa here qe eshte e nevojshme 
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Pas perdorimit duhet te pastrohet pajisja: 
- te hiqet filtri e te futet ne nje qeske plastike te mbyllur 
- te lahet maska duke e zhytur ne nje tretesire neutrale (jo filtri) ne 

temperature jo me te larte se 50°C  
- te pastrohet me furçe te bute deri sa te jete e paster 
- para çdo perdorimi, duhet te shikohen me imtesi pjeset qe perbejne 

kundergazin

5. te behet prova e puthitjes. 
Keshillohet prova me presion pozitiv  

6. te ruhet pajisja ne kuti te mbyllur 
ne ambiente te pastra kimikisht, kur 
nuk perdoret 
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MMVMMVMMVMMV KUNDER RENIES KUNDER RENIES KUNDER RENIES KUNDER RENIES 

                 

Rregullorja e perdorimit te mjeteve mbrojtese individuale kunder renies 

Nje mjet kunder renies perbehet nga tre elemente baze: ganxha, lidhset dhe rripat. 
Mjetet rreshqitese lejojne levizjen e nje personit pergjate gjithe linjes se ankorimit, 
çfaredolloj shtrirjeje qe te kete ajo, pa qene e nevojshme te shkeputesh per te kaluar nje 
nyje lidhjeje te kavos prej çeliku. 
Sisteme te tilla perdoren per te realizuar impiantet  horizontale, vertikale ose te pjerreta, 
dhe me ndryshime te drejtimit deri 180°. 
Mjetet rreshqitese te ngurta ose jo, posaçerisht per ngjitje ose zbritje neper nje shkalle, 
duhet te lidhen fort siper dhe mund te kene edhe kapje te ndermjetme te quajtura edhe 
udhezues te kavos, si dhe nje fiksues te poshtem. 
Lidhja mes mjeteve te tilla dhe rripave duhet te behet gjithmone ne menyre direkte 
nepermjet nje ganxhi me suste ose nje cope zinxhiri, mundesisht te kete amortizator 
lekundjesh.
Lidhja me rripat e sigurimit behet mundesisht ne pjesen e perparme.  

Te perdoren per t’u mbrojtur ne rastin e: 

renies nga lart 
renies nga nje kat ne tjetrin 

Udhezime per perdoruesin 

duhet t’u permbahen udhezimeve dhe 
informacioneve te vena ne dispozicion nga 
ndermarrja mbi perdorimin e MMI (DPI) 
te verifikohet gjendja e ketyre mjeteve ne 
menyre periodike,(perberesit) dhe te vihet ne 
dijeni pergjegjesi i kantierit per parregullsite 
qe jane vene re gjate perdorimit. 
Perdorimi i rripit te sigurimit duhet te 
paraprihet  nga nje kurs mbi perdorimin e tij. 
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 Mjete te palevizshme kunder renies, litare elastik me gjatesi deri ne 2 m, mbledhes 
litari, te lidhur me rripat e sigurimit dhe me nje sistem te palevizshem ose rreshqites 

Si te vihen rripat e sigurimit

kapet unaza D e shpines
kontrolloni qe rripat te mos jene te ngaterruar ose te lidhur njeri me tjetrin 
te futen krahet ne krahezat 
rregulloni gjatesine e krahezave me ane te tokzavene menyre qe rrypi horizontal 
te jete poshte gjoksit 
rregulloni rripin ne brez me ane te tokzes se perparme dhe licheni me ane te 
tokzes me kapje te shpejte 
duke kaluar krahun poshte pirunit kapni rripat e kofsheve dhe terhiqni para e i 
lidhni me ane te tokzave 

Pjeset perberese te rripave te rripave te sigurimit

1. Kraheza                                      5. Mbeshtetesja e shpines
2. Rripi dytesor                               6. Elementi rregullues 
3. Rripi ndenjes                               7. Element lidhes
4. Rripat e kofsheve                        8. Togeza                       
                                                          a.Rripat udhezues 
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Unaza ne forme D-je duhet te gjendet ne mes shpatullave qe punetori te levize 
pa pengese 
Lidhni rripin e shkurt ne menyre qe krahezat te kalojne ne mes secilit sup. 

Rripat e sigurimit jane MMI (DPI) personale, dhe çdo punetor qe perdor mjete te tilla, 
eshte i detyruar: 

1. t’i kontrolloje gjithmone dhe me kujdes perpara perdorimit;  
2. t’ia ktheje pergjegjesit ne rastet e shqyerjes, prishjes, deformimit te pjeseve 

metalike  
3. te ndjeke udhezimet e dhena nga prodhuesi qe lidhen me perdorimin e çdo 

M.M.I.
4. te paralajmeroje drejtuesin per çdo renie ose rast demtimi te pjeseve perberese te 

rripave te sigurimit ( kontakt me vajra, acide, nxehtesi); 
5. te kontrolloje qe te gjitha pjeset perberese te sistemit kunder renies te jene te 

pershtatshem mes tyre dhe te mbajne marken CE; 
6. te ruaj rripat e sigurimit ne nje ambient te mbrojtur nga burime drite dhe/ose 

nxehtesie.

rregulloni dhe nje here rripat te krahet dhe te kofshet qe te mos jene as te lira e 
as te shternguara. Jane vene ne rregull rripat kur ne mes trupeit te personit qe i 
perdor dhe rripave kalon shuplaka e dores 
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Kujtojme qe ...

Kur hyjme ne kantier te 
mbathim gijthmone 

kepucet kunder 
demtimeve  dhe te veme 

helmeten

…gjate levizjes dhe 
ngritjes se peshave te 

ruajme koken 

JO! PO!

PO!JO!

PO!JO!

JO!
PO!
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…kur perdorni 
dalte dhe çekiç 

ruani duart, syte  
dhe koken 

…Nese perdorni 
materiale si lesh 

gjami ose minerale 
te tjera, vini doreza 

dhe masken ne fytyre 

…te vishen kepuce me 
sholle qe nuk shpohet dhe 
qe ne maje kane nje cope 

metalike

PO!
JO!

JO! PO!

PO!
JO!



INAIL/Sportello Sicurezza Biella – 2006 63

…gjate proçesit te saldimit 
ruani syte, duart dhe 
rruget e frymemarrjes 

…ruani syte , veshet , 
duart dhe kembet kur 
perdorni trapanin ose 

martelin

…kur perdorni gurin 
zmeril ruani duart, syte , 

veshet  dhe rruget e 
frymemarrjes

JO! PO!

PO!JO!

JO! PO!
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…Kur perdorni 
martelin ruani duart, 

kembet dhe koken 

…ruani duart me doreza 
te pershtatshme. 

PO!JO!

JO!
PO!
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SHERBIMI HIGJENIK NE KANTIER 

Kantierit duhet te kete nje ambient te pershtatshem, ku punetoret mund te 
qendrojne ne rast se koha eshte jo e pershtatshme per te punuar, ose ne periudhat e 
pushimit dhe ne oraret e ngrenies. Ambienti duhet te jete i pajisur me tavoline dhe 
karrige dhe te permbaje pajisje qe mbajne te fresketa ushqimet dhe pijet, ose per t’i 
ngrohur ato. Prane kantierit duhet te jene te pranishme sherbime higjenike, banjo dhe 
lavaman. 
Ne kantier duhet kete uje te pijshem, te rrjedhshem ose ne shishe. 

Te mos lahen duart ne gropa uji ose ene te hapura me uje, por te perdoret uji i 
rrjedhshem i sherbimit higjenik. 

Te mos hahet ne ambientet ku punohet, por te perdoret ambienti  i pergatitur posaçerisht 
per te ngrene. Gjate punes jane te ndaluara pijet alkolike (vere, birre, ose pije te tjera qe 
permbajne perqindje te larte alkooli, etj.)  
.

Te mos lahen duart ne gropa uji apo ne kazane te pa mbuluar, por me uje te 
rrjedhshem. 

Te mos hahet ne vendin ku punohet, por ne vendin e pergatitur posaçerisht per 
kete qellim; te mos konsumohen pije alkolike gjate punes 

PO!
JO!

JO! PO!
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SHENJAT NE KANTIER 

TABELAT

Tabelat qe vendosen ne kantier dallohen per kombinimin e ngjyrave e te pamjeve e  

te cilat kane secila nje kuptim te veçante 

Ngjyrat qe perdoren ne tabela jane:

e kuqe – tabelat qe ndalojne nje veprim, rrezik e alarm ne rast zjarri

e gjelbert – tabela qe tregojnr rruget e shpetimit dhe ndihmen e shpejte

blu – tabelat pershkruese

e verdhe ose portokalle – tabelat paralajmeruese  

SINJALET DEGJIMORe 

Sinjali degimor prodhohet nga nje pajisje i tille qe nuk perdor zerin njerezor por 
te tjere tinguj. 
Cilesite minimale qe nje sinjal duhet te permbaje jane: 

te prodhoje tingull me te forte se shurma e zakonshme; 
te perceptohet dhe te njihet lehtesisht; 
ne raste rreziku te larte, sinjalet duhet te prodhohen me intensitet me te larte dhe 
intervale pak a shume te rregullta. 

Sinjali akustik i largimit nga vendi i punes ne rast rreziku, duhet te jete i panderprere 

SINJALET PAMORE 

Keto sinjale kane forma e ngjyra te ngjashem me tabelat dhe mund te jene te 
ndriçuara nga brenda ose ne anen e mbrapme te tyre. 

Sinjalet duhet te permbajne: 

te jete i ndritshem, i  menjehershem, ndriçimi i te cilit te provokoje per nje moment 
verbim te shikimit. 
te kete ngjyre uniforme.

Ngjyrat konvencionale te perdorura jane ato qe pershkruam me pare.

SINJALET  PERMES GJESTEVE 

Bejne te mundur qe te drejtohen veprimet dhe levizjet e punetoreve permes 

levizjes se duarve dhe kraheve. 
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  Sinjalet e ndalimit 

Ndalojne kryerjen e nje veprimi i cili mund te perbeje rrezik

Uje jo i pishem Ndalohet hyrja e 
personave te pa 

autorizuar

Ndalohet fikja 
me uje

Mos Prek

Ndalohet
qarkullimi i 
karrelave

Ndalohet
qarkullimi i 
kembesoreve

Ndalohet duhani Ndalohet duhani 
dhe zjarri 
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Sinjalet e paralajmerimit
Japin informazione te metejshme lidhur me llojin e rrezikut 

Perdorim i 
detyrueshem i 

kepuceve
mbrojtese

Perdorim i 
detyrueshem i 

kasketes
mbrojtese

Perdorim i 
detyrueshem i 

dorezave
mbrojtese

Detyrim i 
pacaktuar,

shoqerohet me 
nje tabele 
sqaruese

Kalim i 
detyrueshem

per kembesoret 

Perdorim i 
detyrueshem i 

rripave te 
sigurimit

Mbrojtje e 
detyrueshme e 

syve

Mbrojtje e 
detyrueshme e 

trupit

Mbrojtje e 
detyrueshme

fytyres 

Mbrojtje e 
detyrueshme e 

vesheve

Mbrojtje e detyrueshme e rrugeve te frymemarrjes 
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Sinjalet pershkruese
Detyrojne perdorimin e MMI dhe udhzojne qe te behet kujdes ne raste te caktuara 

Temperature e ulet Rrezik renie 

Fushe e fuqishme 
magnetike

Ngarkesa pezull 

karrelle ne levizje Materiae qe 
shkakton zjarr 

Material
shperthyes

Materiale qe 
ndizet, temperatur 

e larte 

Material
radioaktiv

Rrezik pengimi 

Rrezik i 
pegjithshem 

Rrezatim jo 
jonizues, fushe 

elektromgnetike

Rreze lazer 
Rrezik biologjik 
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Substance
gerryese

Substance e 
demshme

Substance
helmuese

Tension elektrik i 
rrezikshem

Sinjale per pajisjet zjarrfikse
Tregojne pajisjet kunder zjarrit 

Drejtimi qe duhet 
ndjekur per te 

pajisja zjarrfikese 

Drejtimi qe duhet 
ndjekur per te 

pajisja zjarrfikese

Fikes zjarri 
Tubi i ujit ne rast 

zjarri

Shkalla
Telefon per 

nderhyrjet ne rast 
zjarri



INAIL/Sportello Sicurezza Biella – 2006 71

Sinjale shpetimi
Japin te dhena per veprimet e shpetimit ne rast rreziku 

Barella

Drejtimi qe duhet 
te ndiqet per tek 

materialet e 
ndihmes se shpejte 
ose per te qendra e 
ndihmes se shpejte

Dushi Larje e syve 

Dalje ne rast 
rreziku

Dalje ne rast 
rreziku

Dalje ne rast 
rreziku

Dalje ne rast 
rreziku

Ndihma e shpejte
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FJALOR

Vinç elektronik Lopate

Shtanga Barake

Kove Betoniere

Bombel kaçavide

kamion karrel elektrik 

Karrel ngrites karroca
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Leter zmerile Helmete 

Forme per derdhje Kutia e ndihmes se 

shpejte

skele mistri

çemento Koshi ngrites 

çeles anglez Gozhde 

kufje mbrojtese Camion

veteshkarkues 

Ekskavator Shuajtes zjarri 
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Fluidificante Ganxhe

Vinç Doreza 

Çeles elektrik Llambe

Lesh xhami Lima

Mantovana çekiç

Marteli pneumatik Maska kundergaz 

Tulle Tokmak
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çekiç Guri mprehes 

Syze mbrojtese Parmake

Pllake Kazem 

Perkulese hekurash Skele

Prize elektrike Shtange

Shkalla Shkalla dopio 

Dalte Kepuce mbrojtese 
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Kove Sharra

Sharra disk Rreshqites per 

mbeturinat

Tavan Tjegulla

Trimozh  Trapan

Preres Valvol

Compattatrice Rripa sigurimmi 

Tra Molazza



Note:



Note:



Note:



Note:


